
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

OGGETTO: Decisione di contrarre tramite procedura informatica RFQ776, 
relativa al contratto CRUI Microsoft, su gara svolta dalla CRUI - CIG 
8521239CDD, dei canoni per licenze software Microsoft Crui per infrastruttura 
Citrix, per la durata di 11 mesi da luglio 2023 e con scadenza al 31/05/2024, per 
l’importo di € 24.526,11 più IVA. 
 

IL DIRIGENTE  
 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo”, aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 
36012 del 15/05/2018; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022, prot. n. 44034 del 
26/04/2021 con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo;  
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 
06/04/2023 che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale, rep. n. 3841, prot. n. 87454 
del 06/09/2022, con il quale si delega il dott. Riccardo Uccello, Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi e portale di Ateneo, all’acquisizione di beni 
e servizi di importo pari o inferiore ad euro 150.000,00 compreso IVA e 
ogni altro onere, qualora la relativa spesa gravi sul budget di propria 
pertinenza; 
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. 1474, prot. n. 148375 del 04/01/2022 
relativa al Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 2023) 
autorizzatorio e triennale (esercizi 2023-2025) approvato in C.d.A. nella 
seduta del 20/12/2022; 
Richiamata la nota prot. n. 3554 del 11/01/2023 -Bilancio unico di 
previsione annuale autorizzatorio anno 2023 – Assegnazione, 
monitoraggio e gestione budget di competenza dell’Area Sistemi 
Informativi e Portale di Ateneo, con la quale il Direttore Generale 
assegna al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo il 
budget autorizzatorio di previsione per l’E.C. 2023 -UA.00.DA00.12; 
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. 935, prot. 97825 del 13/11/2020 che 
autorizza la stipula dell’accordo CRUI per l’adesione alle trattative di acquisto 
di beni e servizi informatici per il periodo 2021-2023; 
Vista la lettera di accettazione dell’Accordo per l’adesione alle trattative di 
beni e servizi informatici, sottoscritta dal Rettore dell’Università degli Studi di 
Palermo, prot. 3599 del 14/01/2021; 
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. 481, prot. 54142 del 21/05/2021, che 
autorizza la stipula dell’accordo per l’accesso alla fornitura triennale 
2021/2023 in licenza d’uso di software Microsoft e servizi connessi, per 
Crui/Università italiane – CRUI-CASA EES - CIG 8521239CDD;  
Considerata l’adesione, per il triennio 2021-2023, dell’Università degli Studi di 
Palermo al “CONTRATTO CRUI per l’accesso alla fornitura triennale in licenza 
d’uso di software Microsoft e servizi connessi, per Crui/Università italiane – 
CRUI-CASA EES CIG 8521239CDD”, prot. 65862 del 24/06/2021; 
Vista la richiesta di acquisto, prot. n. 102765del 06/07/2023 con la quale l’Ing. 
Carmelo Belfiore, Responsabile del Settore Infrastrutture e Servizi ICT, chiede 
di poter acquistare i canoni per licenze software Microsoft Crui per 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

infrastruttura Citrix, a seguito procedura informatica RFQ776, relativa al 
contratto CRUI Microsoft, su gara svolta dalla CRUI - CIG 8521239CDD, per 
l’importo di € 24.526,11 oltre Iva; 
Considerato che l’Ateneo ha acquisito due cluster Nutanix per la 
realizzazione di sistemi per la virtualizzazione delle postazioni lavoro e di 
laboratorio tramite piattaforma Citrix VDI e per tali sistemi è necessario 
rilasciare adeguata licenza di virtualizzazione desktop remoto, sia per utenza 
sia per macchina host server di laboratorio; 
Preso atto che per realizzare l’infrastruttura Citrix è necessario utilizzare 
sistemi Windows server Datacenter per licenziare tutti i core presenti negli 
apparati attivi Nutanix, senza limiti sul numero di server standard da 
virtualizzare; 
Considerato che la CRUI nell’interesse del Sistema universitario ha condotto 
e concluso una lunga trattativa con MICROSOFT per pervenire ad un 
contratto che prevedesse una molteplicità di licenze e servizi connessi alla 
fornitura, come di seguito descritti: 
• Licenze d’uso di software Microsoft; 
• Cloud Microsoft Azure; 
• Servizi direttamente connessi alle Licenze di cui sopra; 
• Servizio di gestione delle licenze e download dei software tramite 
interfaccia; 
• Servizi complementari; 
Considerato che le licenze software Microsoft e i servizi connessi alla 
fornitura sono acquistabili attraverso il contratto stipulato tra CRUI e TIM; 
Considerato che risulta di interesse dell’Ateneo utilizzare le soluzioni 
software ed i servizi Microsoft in adesione al predetto contratto con la CRUI 
(C.F. 97476030586), la cui scadenza è prevista al 31/05/2024; 
Ritenuto necessario acquistare, come da contratto CRUI (C.F. 97476030586), 
prot. 65862 del 24/06/2021 - CIG 8521239CDD, i canoni per licenze software 
Microsoft Crui per infrastruttura Citrix, per la durata di 11 mesi da luglio 2023 
e con scadenza al 31/05/2024, come da richiesta di acquisto prot. n. 102765 del 
06/07/2023;  
Considerato che i costi legati ai servizi in argomento sono valutati congrui 
ed idonei a soddisfare le esigenze dell’Ateneo; 
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare 
assolvimento dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Considerato che si procederà all’affidamento previa verifica del possesso dei 
requisiti secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si 
applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento;  
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere 
accertato la regolare fornitura del servizio;  
Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione della predetta 
fornitura dovrà gravare sul Budget assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.12, sul Progetto PJ_GEST_SIA del Bilancio 
Unico di Ateneo, E.C. 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

DISPONE 
 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio della 
procedura acquisitiva, tramite procedura informatica RFQ776, relativa al 
contratto CRUI Microsoft, su gara svolta dalla CRUI - CIG 8521239CDD, dei 
canoni per licenze software Microsoft Crui per infrastruttura Citrix, per la 
durata di 11 mesi da luglio 2023 e con scadenza al 31/05/2024, per l’importo di 
€ 24.526,11 più IVA, come da richiesta di acquisto prot. n. 102765 del 
06/07/2023, per l’Università degli Studi di Palermo, da far gravare sul budget 
assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, sul progetto 
PJ_GEST_SIA, E.C. 2023, che presenta la necessaria disponibilità;  
 
nominare l’Ing. Carmelo Belfiore, responsabile del Settore Infrastrutture e 
Servizi ICT dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, quale Responsabile Unico 
del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del comma 1 del D.Lgs. 36/2023, in possesso 
di requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto 
del contratto; 
 
pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2023-07-07T10:36:37+0000
	Riccardo Uccello




